
QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIROI DE 2024
Edição 11.153 Publicações Legais06

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO
Houve alterações: no Anexo I, item 4.3 foi incluído as coordenadas geográficas nos 

endereços; alteradas as datas.
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme 

o art. 49, III, da Lei Complementar Federal nº 123/2006.
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede 

geográfica da licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas 
locais ou regionais (art. 48, §3º da Lei Complementar nº 123/06).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 069/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Contratação 
de empresa para prestação de serviços de telecomunicações, telefonia e internet, 
em prédios públicos do Município de Quatro Pontes, conforme especificações 
e demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência 
- Anexo I. - Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia 
22 de janeiro de 2024, às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no 
dia 12 de fevereiro de 2024, impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do 
pregão ocorrerá às 09h00min do dia 12 de fevereiro de 2024. - Edital: O Edital estará 
disponível aos interessados, na Prefeitura do Município de Quatro Pontes, situada no 
endereço acima, durante o horário normal de expediente, das 8h00min às 12h00min 
e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos custos da reprodução 
gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto bancário a 
ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site www.quatropontes.
pr.gov.br/Licitações. - Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos 
deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45) 3279 8105, 
ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 03 
de janeiro de 2024.

JOÃO INÁCIO LAUFER – Prefeito

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   
 

PORTARIA Nº 01/2024 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observando as normas contidas na 
Lei Orgânica e Lei 2.727/2011 – Estrutura Administrativa do Município e demais normas em vigor, RESOLVE: Art. 1º – Nomear, com 
fundamento no artigo 88, inciso VII da Lei Orgânica do Município de Palotina-Pr e Lei nº 2.727/2011 – Estrutura Administrativa do Município, o 
cidadão:  Marcelo Rodrigo Specia, brasileiro,  residente e domiciliado em Palotina-Pr, RG nº 44.243.947, CPF nº 046.780.929-19, para ocupar o 
cargo de Secretário Municipal de Indústria, Comércio e Turismo, a partir de 03 de janeiro de 2024. Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 03 de janeiro de 2024.Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Registre e Publique 
Lucas Pedron Secretária Mun. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

   

 

 
  
   Página 1 de 1 

Edital  nº 01/2024 SÚMULA: Dispõe sobre a convocação de candidatos aprovados no Teste Seletivo Municipal regido pelo Edital de nº 
132/2023 e Lei Municipal nº 6.589 de 28 de novembro de 2023 e dá outras providências.O Prefeito do Município de Palotina-PR, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 132/2023 para contratação temporária e 
emergencial de Farmacêutico, com resultado final homologado pelo edital 147/2023 de 29 de dezembro de 2023, e solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde. RESOLVE:Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem rigorosa de classificação os candidatos abaixo relacionados para exame 
de saúde admissional, apresentação de documentos e assinatura de contrato por prazo determinado de 12 meses, regime CLT de trabalho - 
Farmacêutico. 

Cod Nome CPF Nota final Cassif. 
04 Eder Luiz Casquete 036.700.459-37 51 1 
07 Patricia Parra de Souza 082.639.089-73 26 2 

Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer no Posto de Saúde Municipal até o dia 10 de janeiro de 2024 para exame de saúde.Parágrafo único – 
Após aprovação na perícia médica de que trata este artigo deverão apresentar na Coordenação de Recursos Humanos desta municipalidade, até o 
dia 12 de janeiro de 2024, os seguintes documentos:a)Fotocópia da Cédula de identidade; b)Fotocópia do CPF; c) Fotocópia da Certidão de 
Nascimento ou Casamento; d) Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos; e) 1 fotografias 3x4; f) Cartão do Pis/PASEP; 
g)  CTPS (carteira de trabalho e previdência social); h) Certidão negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); i) Certidão de 
regularidade com o serviço militar (homem); j) Comprovante de última votação; k) *Declaração de que nunca foi demitida do serviço público 
(emitido no Departamento de RH); L) *Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no Departamento de RH); 
m) Documentos que comprovem a escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; n) Declaração de bens e valores que 
constituem o patrimônio; o) regularidade do CPF no sistema e-social da Receita Federal.Art. 3º - O não comparecimento do candidato para 
realização do exame de saúde ou a falta de  apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do 
direito ao contrato e qualquer outro direito inerente ao Teste Seletivo.Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.Palotina-PR, 
03 de janeiro de 2024.Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário M. de Administração 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

DECRETO Nº 003/2024  
Data 03/01/2024 

Exonera servidores de regime jornada 

suplementar conforme Lei N° 891/2019 de 28 de 

agosto de 2019 e dá outras providencias.  

 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 

Considerando a Lei Municipal N° 891/2019, resolve e; 

 

D E C R E T A 
  

Art. 1º Exonera os servidores abaixo relacionados conforme 

contrato temporário de trabalho, de acordo com a Lei Municipal N° 891/2019. 

 

Nome Função 

ROSILEI TERESINHA VIEIRA  Professora 

SIRLEI MARIA VALDOMERI Professora 

ODIRLEY LEANDRO DOS SANTOS Professor 

EDNA CANTIDIO DOS SANTOS MOREIRA Professora 

QUELLI VILLA Professora 

 

  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, com efeito 

retroativo em 31 de dezembro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do 

Paraná, em 03 de janeiro de 2024. 

 
 

 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

 
 

    DECRETO nº 004/2024  
    Data 03/01/2024 

Decreta Luto Oficial e das outras providencias 
 

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por lei,  

 

 

D E C R E T A 
 

  

Art. 1º Luto Oficial por três dias, em consequência do 

Falecimento ocorrido na data de 03 de janeiro de 2024 do servidor CLAILSON ALBERTO 

RAIZEL DE MEIRA, o qual exercia a função de Operador de Máquinas na Secretaria de 

Agricultura e Meio Ambiente. 

 Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do 

Paraná, em 03 de janeiro de 2024. 

 
 
 

 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 03 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 602/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS que fazem entre si, de um lado como 
CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-
64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE 
GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, 
residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a Empresa DG 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 17.765.951/0001-54, Inscrição Estadual nº 90862775-03, Inscrição Municipal nº 904, com endereço na Rua São 
Paulo, nº 958, Centro, na cidade de Jardim Alegre, estado do Paraná, CEP: 86.860-000, Fone: (43) 99980-4427, e-mail: 
e.dilsonaragao@hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. EDILSON GOMES, sócio administrador, portador da cédula de 
identidade RG nº 4.190.585-9 SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº 541.447.369-20, residente e domiciliado na Rua São Paulo, nº 958, 
Centro, na cidade de Jardim Alegre, estado do Paraná, doravante denominada CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos 
da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme 
TOMADA DE PREÇOS N° 029/2023, onde o objeto deste termo contratual é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM RECAPE ASFÁLTICO, NA KD: 103 – 
VILA FLORESTA. COM 1.800 METROS DE EXTENSÃO E ÁREA TOTAL DE  11.340,00  METROS QUADRADOS, 
CONFORME CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA,  CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETO E TERMO REFERENCIA. A PEDIDO DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO AGRONEGÓCIO E MEIO AMBIENTE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias 
anexas ao processo. Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 03): Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato 
Administrativo de Obras n° 602/2023 por mais 90 (Noventa) dias, com base no art. 57, § 2°, inciso VI da Lei 8.666/93, iniciando 
em 27 de Janeiro de 2023 e encerrando em 25 de Abril de 2024, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme 
Memorando nº 6.257/2023 da Secretaria Municipal de Agronegócio e Meio Ambiente, parecer fiscal e jurídico em anexos ao 
processo. Cláusula terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas.  Palotina, 03 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

TERMO ADITIVO Nº 03 DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 525/2023. 
Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO DE OBRAS que fazem entre si, de um lado como 
CONTRATANTE o Município de Palotina, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-
64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, representada por seu Prefeito Municipal, Sr. LUIZ ERNESTO DE 
GIACOMETTI, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.182.771-3 SSP-PR, cadastrado no CPF nº 369.293.959-00, 
residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, Estado do Paraná, CEP: 85.950-000, e de outro lado a Empresa R C CAMPOS 
FARIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 15.839.014/0001-70, Inscrição Estadual nº 
90873589-73, Inscrição Municipal/ISS (Alvará) nº 869, com endereço à Rodovia PRT 466, Km 01 nº 3870, Parque Industrial, na 
cidade de Jardim Alegre, no estado do Paraná, neste ato representada pelo Sr. REGINALDO COSTA FARIAS, sócio 
administrador, portador da cédula de identidade RG nº 5.326.884-6 SSP-PR, inscrito no CPF sob o nº 764.403709-87, residente e 
domiciliado na Rua Amor Perfeito, nº 2090, bairro Paraíso, na cidade de Jardim Alegre, estado do Paraná, doravante denominada 
CONTRATADA, vem aditar o contrato, nos termos da Lei nº. 8.666/93 de 21 de Junho de 1.993 e legislação pertinente, o fazendo 
pelas cláusulas e condições seguintes, conforme TOMADA DE PREÇOS N° 027/2023, onde o objeto deste termo contratual é: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM 
TRATAMENTO SUPERFICIAL TRIPLO – TST COM CAPA SELANTE , NA KD131 , COM ÁREA TOTAL DE 
6.180M2. CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA,  CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E PROJETO E TERMO REFERENCIA. A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AGRONEGOCIO E MEIO AMBIENTE, a serem empenhadas nas dotações orçamentárias 
anexas ao processo. Cláusula Primeira (Termo Aditivo nº 03): Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato 
Administrativo de Obras n° 525/2023 por mais 90 (Noventa) dias, com base no art. 57, § 2°, inciso VI da Lei 8.666/93, iniciando 
em 12 de Janeiro de 2024 e encerrando em 10 de Abril de 2024, devido à necessidade de dar continuidade aos serviços, conforme 
Memorando nº 6.256/2023 da Secretaria Municipal Agricultura e Gestão Ambiental, parecer fiscal e jurídico em anexos ao 
processo. Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 03 de Janeiro de 2024. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO 
MUNICÍPIO. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL. O 
Município de Palotina CNPJ nº 76.248.487/0001-64, torna público que requereu do 
IAT (Instituto Água e Terra), autorização florestal para uso alternativo do solo no 
Lote Urbano nº 07-B, Matrícula 31.205, Loteamento Residencial Dubai – Bairro 
Santa Terezinha, Município de Palotina, Estado do Paraná. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 

Que tal começar o ano dando o 
primeiro passo para trabalhar no ser-
viço público? A Prefeitura de Casca-
vel abriu as inscrições para o teste 
seletivo com 230 vagas para a área 
da educação e mais 19 vagas em 
concurso público da saúde. Os pro-
fissionais irão complementar o qua-
dro de servidores do Município e atu-
arão nas escolas, cmeis e unidades 
de saúde da cidade. 

EDUCAÇÃO - O Teste Seletivo 
270/2023 tem o total de 230 vagas, 
mais formação de cadastro reserva 
para seis cargos. Os salários podem 
chegar até R$ 6,371,08. As vagas 
são para candidatos de níveis médio, 
magistério e superior.

Os cargos são: Agente de Apoio 
Temporário, com 100 vagas, Instru-
tor de Informática Temporário (CR), 
Monitor de Biblioteca Temporário 
(CR), Secretário de Escola Temporá-
rio (CR), Professor de Educação In-
fantil Temporário (30) e Professor 
Temporário (100). 

As inscrições podem ser fei-
tas até as 17h do dia 23 de janei-
ro. Elas devem ser feitas exclusi-
vamente pelo site https://cascavel.
atende.net/subportal/concursos-e-
-testes-seletivos/pagina/teste-sele-
tivo-n-2702023. As taxas são de R$ 
60 para nível médio e R$ 80 para ní-
vel superior. 

SAÚDE - O concurso público 
nº271/2023 será destinado para o 
quadro de servidores das unidades 
de saúde do Município. O concurso 
tem 19 vagas, mais formação de ca-
dastro reserva. Para se candidatar, é 

	̘ São 230 vagas em teste seletivo da educação e mais 19 vagas em concurso público na área da saúde

Prefeitura de Cascavel abre 
inscrições para cerca de 250 vagas

DIVULGAÇÃO

preciso ter ensino médio completo, 
curso técnico de enfermagem legal-
mente reconhecido e registro no Con-
selho de Classe.

Para o total de 30 horas semanais 
de carga horária, o salário é de R$ 
1.973,87. As inscrições podem ser 
feitas até às 17h do dia 23 de janei-
ro, pelo site: https://cascavel.atende.
net/subportal/concursos-e-testes-
-seletivos/pagina/concurso-publico-
-n-2712023. A taxas é de R$ 100. 

O edital de abertura e seus anexos 
na íntegra, contendo valor dos venci-
mentos, carga horária e demais in-
formações importantes a respeito de 
todo processo podem ser consulta-
das no site https://cascavel.atende.
net/subportal/concursos-e-testes-
-seletivos/pagina/concurso-publico-
-n-2712023

CASCAVEL

CARGOS NA EDUCAÇÃO

- Agente de Apoio Temporário - Nível médio 

São 100 vagas. O salário é de R$ 2.277,02, com carga horária de 40 ho-
ras semanais. 

- Instrutor de Informática Temporário - Nível médio 

Cadastro Reserva. O salário é de R$ 3.030,78 para 40 horas semanais. 

- Monitor de Biblioteca Temporário - Nível Médio 

Cadastro Reserva. O salário é de R$ 3.030,78 para 40 horas semanais. 

- Secretário de Escola Temporário - Nível médio 

Cadastro Reserva. O salário é de R$ 2.777,02 para 40 horas semanais. 

- Professor de Educação Infantil Temporário - Magistério/Superior

São 30 vagas. O salário varia de R$ 3.626,34 a R$ 6.371,08 para 40 ho-
ras semanais. 

- Professor Temporário - Nível superior 

São 100 vagas. O salário varia de R$ 2.393,34 a R$ 3.185,55 para 20 ho-
ras semanais.  

O edital pode ser consultado no site https://cascavel.atende.net/subportal/
concursos-e-testes-seletivos/pagina/teste-seletivo-n-2702023

Importante reunião ocorreu na 
última sexta-feira (29), na sala de 
reuniões da Prefeitura de Quatro 
Pontes, entre os membros da co-
missão responsável pela seleção de 
alunos para a Educação Integral, in-
teressados na matrícula deste cur-
so, na Escola Municipal Dona Leo-
poldina. A discussão girou em torno 
da definição dos estudantes que te-
rão a oportunidade de participar nas 
turmas do Infantil IV e V e do 1º ao 5º 
ano do Ensino Fundamental.

A pauta da reunião, embasada na 
portaria nº 697/2023, de 06 de de-
zembro de 2023, abordou diversas 
questões, como condicionalidades 
para a matrícula em tempo integral 
até a lista de espera para as vagas 
disponíveis. Durante o encontro, fo-
ram analisadas as relações de alu-
nos inscritos por turma e a diretora 
da Escola Municipal Dona Leopoldi-

	̘ A expectativa é que o programa Educação em Tempo Integral 
promova um ambiente educacional enriquecedor

Comissão discute definições de seleção 
de alunos para Educação Integral

na, Paula Rejane Fülber Becker, aler-
tou sobre a crescente demanda de 
alunos, destacando que isso resulta 
em turmas numerosas nas modali-
dades parciais e integrais.

O vice-prefeito e secretário de Ad-
ministração e Gabinete, Tiago Han-
sel, expôs sobre a importância de 

ressaltar a real necessidade das fa-
mílias inscritas no programa Edu-
cação em Tempo Integral. “O objeti-
vo central é o pleno desenvolvimento 
intelectual, físico, social, cultural e 
emocional das crianças”, diz.

A secretária de Educação, Eliane 
Biesdorf, complementou afirman-

do que o ano de 2024 será marca-
do por ajustes nas escolas, alunos, 
equipes e professores. “Peço às fa-
mílias que participem ativamen-
te do processo de transformação e 
experiência, com paciência e auxílio 
quando necessário”, aponta.

Durante a reunião, ficou decidi-
do que os pais dos alunos selecio-
nados para a matrícula no curso de 
tempo integral serão informados 
por meio do aplicativo de mensa-
gens WhatsApp ainda na primeira 
quinzena deste mês. Para a efetiva-
ção final da matrícula será necessá-
rio comprovar documentalmente as 
informações prestadas no formulário 
de interesse, procedimento que visa 
garantir transparência e veracidade, 
bem como a legitimidade das matrí-
culas, beneficiando alunos que mais 
carecem do atendimento.

A expectativa é que o programa 
Educação em Tempo Integral promo-
va um ambiente educacional enrique-
cedor, focado no crescimento integral 
das crianças, e a comunidade é convi-
dada a participar ativamente desse im-
portante passo na educação local.

QUATRO PONTES

DIVULGAÇÃO



QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIROI DE 2024
Edição 11.153Publicações Legais 07

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TOLEDO - PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO - REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2023
O Secretário da Administração do Município de Toledo/PR torna público a quem interessar possa, 
a SUSPENSÃO por prazo indeterminado, da TOMADA DE PREÇOS Nº 30/2023, cujo objeto é 
a Execução global (material e mão de obra) de construção de cobertura para pista de skate da 
Praça dos Esportes e da Cultura - CEU das Artes, localizada na Rua Ledi Fischer Maas, Lote 
nº 280, Quadra nº 110 - Jardim Europa/América - matrícula 47607, com execução de: serviços 
preliminares, movimentação de terra, fundação, estrutura, cobertura, instalações elétricas e 
serviços complementares. Indicador: Área Construída 357,47 m². Colocação de placas de 
comunicação visual. A obra deverá ser executada em conformidade com o projeto, especificações 
técnicas, memoriais e demais documentos. Conforme Termo de Convênio Nº 165/2023-SECID. 
Para verificação de divergências contidas no cronograma físico financeiro, novo aviso de licitação 
será republicado com nova data para abertura do certame. Quaisquer informações pelo telefone 
(45) 3196-2152 ou através do e-mail: licitacao@toledo.pr.gov.br. Município de Toledo-PR, em 03 
de janeiro de 2024. ANDRIWS TODESCHINI PRESTES - SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO.

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição no site: www.toledo.pr.gov.br - Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, 
Centro, Toledo/PR, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3196-2152, e-mail: licitacao@toledo.
pr.gov.br

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

 

PORTARIA: 02/2024 

DATA: 02 de janeiro de 2024 

SÚMULA: Designa os membros da Comissão de Recebimento de Mercadorias para o exercício 2024. 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica instituída Comissão para recebimento de Mercadorias da Empresa de Desenvolvimento Urbano e 

Rural de Toledo – EMDUR para o exercício de 2024.  

Art. 2º - A Comissão de que trata o artigo 1º desta Portaria será formada pelos seguintes membros: 

I. Adalberto Carneiro da Silva; 

II. Ademir Francisco Bebber; 

III. Adriana Franzen Leite Ferreira; 

IV. Alaercio De Souza; 

V. Alberto Nunes Araújo; 

VI. Aldair Carlos Pereira de Souza; 

VII. Alex Rafael Morsch; 

VIII. Alice Alves Muniz; 

IX. Altair Luis Rambo; 

X. Amilton de Freitas Gonçalves; 

XI. Antônio Cardozo Pinto; 

XII. Arlindo da Rocha Gonzaga; 

XIII. Celio Pereira Ribeiro; 

XIV. Claudair da Rocha; 

XV. Claudio Dal Prá; 

XVI. Claudiomiro de Brito; 

XVII. Claudiomiro de Souza; 

XVIII. Cristina Damaris Ribeiro; 

XIX. Douglas Centenaro; 

XX. Dulcilena Scain; 

XXI. Elcir José Todeschini; 

XXII. Eliane Assis De Paula; 

XXIII. Elieser Leandro dos Santos; 

XXIV. Emerson Luiz Wesseling; 

XXV. Evandro André Merlo; 

XXVI. Fausto Veyh; 

XXVII. Gilmei Zancheta; 

XXVIII. Giovanni Franco Zibetti; 

XXIX. Giovany Luiz Frantz; 

XXX. Giselle Patricia De Andrade Bartz; 

XXXI. Ismael Maximo Pereira; 

XXXII. Izaura Aparecida da Silva Tibolla; 

XXXIII. Jadir Ferreira Dos Santos; 

XXXIV. Jeferson Sandro Moraes Carneiro; 

XXXV. Jefferson Douglas Mundstock; 

XXXVI. João Amarildo Perez; 

XXXVII. Joni Erich Bartz; 

XXXVIII. Jose De Andrade; 

XXXIX. Jose Pereira Pires; 

XL. Lazaro Steffen; 

XLI. Leandro Wancler Knopka da Cruz; 

XLII. Leocir Carlo Demarchi; 

XLIII. Leonardo David Oliveira Gomes; 

XLIV. Lisete Maria Mentges Weyh; 

XLV. Luana Paula Ricato Kolberger; 

XLVI. Luciana Menegazze Guedes de Oliveira; 

XLVII. Luiz Fernando Covatti Hanel; 

XLVIII. Luiz Fernando Fortes De Camargo; 

XLIX. Marcia Diane Schmidt Schneider; 

L. Marcos Rother; 

LI. Maria Lúcia Ferreira de Souza; 

LII. Maria Lucia Leal; 

LIII. Mariano Henrique Da Silva; 

LIV. Mario Ioshijiro; 

LV. Maurício Gomes de Freitas; 

LVI. Mayara Micoanski; 

LVII. Milton Felipe; 

LVIII. Paulo Andrey Hoffmann; 

LIX. Paulo Pazuch; 

LX. Renato Correia; 

LXI. Rogério Luiz Schneider; 

LXII. Ronaldo Adriano De Souza; 

LXIII. Samoel Moreira; 

LXIV. Sidney de Freitas Vilelva; 

LXV. Thiago João Jukinheski; 

LXVI. Thiago Stefan Appio; 

LXVII. Valdecir Pedro da Silva; 

LXVIII. Wilson Rodrigues. 

 

Art. 3º - Todos os produtos entregues e todos os serviços prestados à EMDUR deverão ser recebidos por no 

mínimo 03 (três) membros da Comissão de que trata o Art. 1º desta Portaria, sendo que a nota fiscal do produto 

ou do serviço prestado deverá ser assinada pelos três membros que os receberam. 

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 02/2023 de 02 de janeiro de 2023. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 

02 de janeiro de 2024. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

EMDUR - EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO

 

PORTARIA: 01/2024 

DATA: 02 de janeiro de 2024 

SÚMULA: Designa os membros da Comissão de Licitações e Contratos da Empresa de Desenvolvimento Urbano 

e Rural de Toledo – EMDUR e o Agente de Contratações para o exercício de 2024. 

O Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, Empresa 

Pública criada pela Lei Municipal 1.199/84, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam designados à Comissão de Licitações e Contratos, para o exercício de 2024, os seguintes membros:  

I. Adriana Franzen Leite Ferreira; 

II. Aldair Carlos Pereira de Souza; 

III. Alice Alves Muniz; 

IV. Claudiomiro de Brito; 

V. Claudiomiro de Souza; 

VI. Elcir José Todeschini; 

VII. Elieser Leandro dos Santos; 

VIII. Emerson Luiz Wesseling; 

IX. Evandro André Merlo; 

X. Giovanni Franco Zibetti; 

XI. Giovany Luiz Frantz; 

XII. Leonardo David Oliveira Gomes; 

XIII. Luana Paula Ricato Kolberger; 

XIV. Luciana Menegazze Guedes de Oliveira; 

XV. Luiz Fernando Covatti Hanel; 

XVI. Marcia Diane Schmidt Schneider; 

XVII. Mario Ioshijiro; 

XVIII. Mayara Micoanski; 

XIX. Paulo Pazuch; 

XX. Thiago Stefan Appio. 

Art. 2º - Fica designado o empregado Emerson Luiz Wesseling para exercer a função de Agente de Contratações 

para o exercício de 2024. 

Parágrafo Único – Em caso de ausência ou impedimento do Agente de Contratações mencionado no caput deste 

artigo, durante o exercício de 2024, a função será exercida pelo empregado Paulo Pazuch. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Diretor Superintendente da EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo, em 

02 de janeiro de 2024. 

ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 
Diretor Superintendente – EMDUR 

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 26/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ANDRIN & ANDRIN COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. – ME, CNPJ nº. 09.056.392/0001-85. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tintas e materiais para 
pintura, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 28.787,00 (Vinte e Oito Mil, Setecentos e Oitenta e Sete Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 26/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa JVL 
TINTAS E REVESTIMENTOS EIRELI, CNPJ nº. 10.528.384/0001-73. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tintas e materiais para 
pintura, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 918.660,00 (Novecentos e Dezoito Mil, Seiscentos e Sessenta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 26/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa PORTO 
UNIÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº. 33.159.931/0001-96. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tintas e materiais para 
pintura, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 71.557,50 (Setenta e Um Mil, Quinhentos e Cinquenta e Sete Reais e 
Cinquenta Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 26/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ROSALEN CONSTRUÇÕES E COMERCIAL DE TINTAS LTDA., CNPJ nº. 08.377.462/0001-34. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tintas e materiais para 
pintura, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 22.250,00 (Vinte e Dois Mil, Duzentos e Cinquenta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 26/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa SULIAN 
ALANA SOARES – ME, CNPJ nº. 19.028.806/0001-16. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tintas e materiais para 
pintura, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 152.438,50 (Cento e Cinquenta e Dois Mil, Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e 
Cinquenta Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2023. 
Oriundo do Pregão Eletrônico nº. 22/2023 – tipo menor preço por item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa CASA 
DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA., CNPJ nº. 
06.218.782/0001-16. 
Objeto: registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais betuminosos para 
pavimentação, pelo período de 12 (doze) meses. O Item 01 (Cimento asfáltico CAP 50/70) do 
Lote 02 e o Item 01 (Emulsão asfáltica catiônica - RR1C) do Lote 04 tiveram reajuste conforme 
tabela abaixo: 

Lote Item Cód. do 
produto Descrição do produto Marca do 

produto 
Unid.de 
medida 

Valor 
unitário 

contratado 
R$ 

02 1 834 Cimento asfáltico CAP 50/70 Petrobras KG 4,47 
04 1 833 Emulsão asfáltica catiônica - RR1C Própria TON 3.443,00 

Valor unit. 
reajustado 
1º Termo 
Aditivo 

15/05/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
2º Termo 
Aditivo 

12/07/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
3° Termo 
Aditivo  

13/09/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
4° Termo 
Aditivo  

21/11/2023 
R$ 

Valor unit. 
reajustado 
5° Termo 
Aditivo  

07/12/2023 
R$ 

4,41 4,46 4,71 4,75 4,84 
3.393,37 3.429,78 3.569,37 3.595,89 3.648,99 

Data da assinatura: 07 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 23/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa I. C. D. 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS PARA INFRAESTRUTURA VIÁRIA 
LTDA., CNPJ nº. 10.954.989/0001-26. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de microesferas de vidro, pelo 
período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 23/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS BULMARPLAC LTDA., CNPJ nº. 80.577.232/0001-46. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tubos de aço galvanizado 
para placas de sinalização viária, pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 79.548,00 (Setenta e Nove Mil, Quinhentos e Quarenta e Oito Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 23/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
TINPAVI NDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ nº. 17.592.525/0001-66. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de tubos de aço galvanizado 
para placas de sinalização viária, pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 112.000,00 (Cento e Doze Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 23/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa VIA 
PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ nº. 34.216.708/0001-04. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de placas de sinalização viária, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 178.200,00 (Cento e Setenta e Oito Mil e Duzentos Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e CATERVEL 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ/MF nº. 00.778.049/0001-70. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 835.000,00 (Oitocentos e Trinta e Cinco Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 200/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e HYDRAUFORCE 
PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI, CNPJ/MF nº. 27.014.321/0001-00. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 790.000,00 (Setecentos e Noventa Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e L. P. DA SILVA 
PEÇAS E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ/MF nº. 07.824.746/0001-69. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 1.550.000,00 (Um Milhão, Quinhentos e Cinquenta Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 3D 
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 07.766.048/0002-35. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 18.865,45 (Dezoito Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., CNPJ nº. 07.692.301/0001-72. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 191.665,00 (Cento e Noventa e Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 07.692.301/0001-72. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 
41.010.343/0001-14. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 4.909,00 (Quatro Mil, Novecentos e Nove Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa L. C. 
GRIZZA E CIA. LTDA., CNPJ nº. 97.362.974/0001-57. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 30.459,50 (Trinta Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta 
Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 

Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 23/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa VIA 
PARANÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA., CNPJ nº. 34.216.708/0001-04. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de placas de sinalização viária, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 178.200,00 (Cento e Setenta e Oito Mil e Duzentos Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e CATERVEL 
COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., CNPJ/MF nº. 00.778.049/0001-70. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 835.000,00 (Oitocentos e Trinta e Cinco Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 200/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e HYDRAUFORCE 
PEÇAS E SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI, CNPJ/MF nº. 27.014.321/0001-00. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 790.000,00 (Setecentos e Noventa Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 201/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Processo de Licitação Eletrônica nº. 25/2023. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e L. P. DA SILVA 
PEÇAS E SERVIÇOS – EIRELI, CNPJ/MF nº. 07.824.746/0001-69. 
Objeto: contratação de empresas especializadas para prestação dos serviços continuados de 
manutenção nas máquinas e equipamentos pesados, que compõem a frota da EMDUR, com 
fornecimento de peças de reposição e acessórios, compreendendo mecânica em geral, auto 
vidros em geral, lubrificação, radiador, sistema hidráulico, retífica de motor, funilaria, pintura, 
tapeçaria e estofaria, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 1.550.000,00 (Um Milhão, Quinhentos e Cinquenta Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias e 60 (sessenta) dias após o recebimento, mediante a apresentação 
da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 11 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 3D 
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 07.766.048/0002-35. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 18.865,45 (Dezoito Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA., CNPJ nº. 07.692.301/0001-72. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 191.665,00 (Cento e Noventa e Um Mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 07.692.301/0001-72. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
HABITUS DIGITAL – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº. 
41.010.343/0001-14. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 4.909,00 (Quatro Mil, Novecentos e Nove Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa L. C. 
GRIZZA E CIA. LTDA., CNPJ nº. 97.362.974/0001-57. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 30.459,50 (Trinta Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Nove Reais e Cinquenta 
Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
MARADAL COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº. 15.481.871/0001-41. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 17.337,50 (Dezessete Mil, Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa SEVEN 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – ME, CNPJ nº. 15.349.114/0001-19. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 11.230,00 (Onze Mil, Duzentos e Trinta Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2023. 
Oriundo da licitação na modalidade de Licitação Eletrônica nº. 27/2023 – tipo menor preço por 
item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa SÓ 
BATERIAS – COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA., CNPJ nº. 36.469.275/0001-16. 
Objeto: registro de preços visando a futura e eventual aquisição de equipamentos de informática, 
pelo período de 06 (seis) meses. 
Valor Global: R$ 2.141,00 (Dois Mil, Cento e Quarenta e Um Reais). 
Pagamento: 30 (trinta) dias após o recebimento, mediante a apresentação da Nota Fiscal. 
Data da assinatura: 13 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 171/2023. 
Oriundo da Licitação Eletrônica nº. 11/2023 – tipo menor preço por item. 
Partes: EMDUR – Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo e a empresa 
METALÚRGICA LAMB LTDA., CNPJ nº. 14.037.993/0001-80. 
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de abrigos de 
ponto de ônibus para obra em execução pela EMDUR, pelo período de 03 (três) meses. O 
referido Contrato fica prorrogado para mais 45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir de 
29/12/2023. 
Data da assinatura: 20 de dezembro de 2023. 

Toledo, 29 de Dezembro de 2023. 
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE 

 DIRETOR SUPERINTENDENTE 
 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
 

      DECRETO nº 002/2024 
                                                   Data: 03/01/2023 
                                                         Concede Férias aos servidores e das outras providencias 

 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
 

D E C R E T A 
Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipais, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, compreendidas entre 02 de janeiro 

de 2024 a 31 de janeiro de 2024, conforme segue: 
 

• 2261 ADRIANE LUCIA PADILHA 
• 3291 ALINE INES BAMBERG 
• 8281 ALINE INES BAMBERG 
• 9901 ALINE SALLA 
• 9881 ANA PAULA PEREIRA 
• 9861 ANGELICA RIBEIRO ARRUDA 
• 9891 BRUNO ALEXANDRE 

FORCELLINI SCHERER 
• 6051 CLAUDIA MARIA MEDEIROS 
• 3331 DENISE MARIA TONIDANDEL 
• 2381 EDNA C. DOS SANTOS 
• 8711 ELISANDRA RITTER 
• 2521 FERNANDA M. DA S. 

DECEZARO  
• 8691 FERNANDA M. DA S. 

DECEZARO                                                                                                                                                                                                                                                                       
• 2271 GENESIA PATIAS DOS 

SANTOS                            
• 7411 GISELE MARIA RIOS 
• 3241 GISELE MARIA RIOS 
• 541 JAIR GEHLEN 
• 6431 JAIR GEHLEN 
• 7701 JOZIANE DE MATTOS 

RIBEIRO 
• 2281 KELIN REGINA REITER 
• 8291 KELIN REGINA REITER 
• 2541 LEILA DE F. R. MIERZWINSKI 
• 9321 LEISA SIMONE PIVOTO 
• 9911 LEONARDO MATHEUS 

BURATTI 
• 3741 MARIA DE FATIMA D. BERTI 
• 3311 MARIA ROSA C. DALLAZEN 

• 2311 MARISTELA CARRER 
• 9871 MARISTELA CARRER 
• 3361 MARLENE SCHMIDT ZENARO 
• 901 NEIDE M. L. ELICKER 
• 8261 NEUSA DE FATIMA DAS 

DORES 
• 3321 ODIRLEI L. DOS SANTOS 
• 3271 ONEIDE M. MALDANER 
• 9931 PATRICIA PERONDI 
• 9341 QUELLI VILLA 
• 3711 ROSITANIA V. F. BURATTI 
• 3301 ROSMERI APARECIDA 

CAVALHEIRO NUNES 
• 8251 ROSMERI APARECIDA 

CAVALHEIRO NUNES 
• 9921 ROSILEI TERESINHA VIEIRA 
• 431 SANDRA MARA PIRAN MOI 
• 6061 SANDRA MARA PIRAN MOI 
• 9331 SHEILA VANESSA MARQUES 
• 771 SIRLEI MARIA VALDOMERI 
• 3751 TANIA CRISTINA SGARBOSSA 
• 6071 TANIA CRISTINA SGARBOSSA 
• 8271 TERESINHA MATOS 
• 3841 VANDERLI LUIZA SCALON 
• 6471 VANDERLI LUIZA SCALON 
• 1381 VANILDE SALETE SCALON 

 MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
 

Art. 2º.  A aludidas férias que trata o caput do artigo 1º refere-se ao exercício de 
2023.  

Art. 3º.   Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 03 de janeiro de 
2024.  

 
 

  
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
                                                               Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
DECRETO nº 001/2024 

                                                   Data: 03/01/2024 
                                                          Concede Férias aos servidores e da outra providencias 

 

RENATO TONIDANDEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

SANTA LÚCIA - PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei; 
 

D E C R E T A 
Art. 1º Considerando o que concerne o disposto do artigo 84 da Lei Municipal nº 

314/2009 (Plano de Carreira dos Servidores), concede aos servidores municipais, abaixo 

relacionados, férias normais com gozo de 30 dias consecutivos, compreendidas entre 03 de janeiro 

de 2024 a 01 de fevereiro de 2024, conforme segue: 

 
LUCINEIA BARBOSA Agente Comunitário de Saúde e 

Combate a Endemias 

Secretaria De Saúde 

ELISABETE ZAGO Psicólogo Secretaria De Saúde 

JOCELIA MACHADO MARION  Técnico de Higiene Dentaria Secretaria De Saúde 

ANA ANDREIA DE OLIVEIRA Técnico de Enfermagem  Secretaria De Saúde 

ADRIANE CAROLINE KLEIN Agente Administrativo Secretaria De Finanças 

VALDOIR RODRIGUES DOS SANTOS Contador Secretaria De Finanças 

DILSON ANTONIO LOPES PEREIRA Secretario Secretaria De Obras e Serviços Urbanos 

MARGARIDA MATTOS PEDROTTI Secretario Secretaria De Educação 

NAIR ELIZABETE ALVES PAIÃO Diretor de Departamento  Secretaria De Educação 

RENATA MARIA JUSTI DIAS Auxiliar de Serviços Gerais Secretaria De Assistência Social 

                       Art. 2º.   Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 03 de janeiro de 

2024.                                                                 
 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal


	pag06
	pag07

		2024-01-03T18:08:53-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2024-01-03T18:08:59-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




